
 Františkovy Lázně                     5,  

 
Název objektu      Obytný dům č.p. 197  

Adresa Anglická ulice, 
čp. 197, 
Františkovy Lázně 

K.ú./parcela 
č. 

Františkovy Lázně 
st.p.č. 253 

Architekt    

Stavebník  

Projekt  

Realizace  

Vlastník Soukromá osoba 

Typ objektu 
 

 
Bytový dům 

Typ pam. 
ochrany 
 

 
MPR 

Popis: 
  
Patrový obytný dům v řadové zástavbě Anglické ulice je postaven v secesním slohu. Objekt je 
zastřešen mansardovou střechou s obytným podkrovím. Střešní krytina je tvořena eternitovými 
šablonami. Uliční průčelí je prolomeno třemi osami. Levá krajní osa je zdůrazněna mírně 
vystupujícím rizalitem, který je v úrovni střechy zakončen mohutným štítem secesně zvlněných 
tvarů. Rizalit má ve všech podlažích sdružená okna, která jsou zdobena secesně ztvárněnými 
šambránami. Vstup do objektu je situován v pravé krajní ose. Jsou zde dochovány původní 
dvoukřídlé dřevěné dveře s prosklením a vegetabilně pojednanými mřížemi. Prostřední okenní osa 
na hlavním průčelí je v přízemí tvořena trojdílným oknem. V patře je pak okno sdružené. V úrovni 
mansardy jsou tři vikýře se zděnými čely secesních tvarů. Uliční fasáda objektu je řešena s bohatou 
štukou výzdobou, která kombinuje vegetabilní a geometrické secesní prvky. Krajní rizalit je 
zvýrazněn pilastry a jeho štít je bohatě zdoben volutami, vegetabilním festonem a dalšími 
geometrickými prvky. Kolem okenních otvorů jsou rozdílně pojednané šambrány. V patře se 
objevují nadokenní římsy tvořené rostlinnými pásy.       
 

 
 

 
 Památkové zhodnocení: 
Drobnější obytný dům postavený v secesním slohu je charakteristickou ukázkou běžné zástavby města 
z počátku 20. století. V řešení fasády se objevuje kombinace secesních vegetabilních a geometrických 
motivů. Objekt je hodnotným dokladem secesního slohu ve Františkových Lázních.    

Prameny a literatura: 
 
 

Zpracovatel:  Bc. Jana Horváthová 
 

Datum                         18. 11. 2009 
 

 



  
 

2

Příloha – snímek z katastrální mapy 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

3

Příloha – fotodokumentace 
 

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – celkový pohled na objekt od JZ 
 
 

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – pohled na boční průčelí objektu 



  
 

4

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail krajního rizalitu na hlavní průčelí  
 
 
   

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail okenní šambrány na hlavním průčelí 
 



  
 

5

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail štukové výzdoby na hlavním průčelí  
  
 
 

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail štítového zakončení rizalitu 



  
 

6

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail hlavního vchodu  
 
 

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail štukové výzdoby průčelí 



  
 

7

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail květinového festonu 
 
 

 
 

Františkovy Lázně, Anglická ulice č.p. 197 – detail vchodových dveří 


